
 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N°  42/2024 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DI TIROCINIO CURRICULARE DI 

FORMAZIONE E ORIENTAMENTO CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI MESSINA 

PER L'UTILIZZO DI TIROCINANTI. 

L’anno 2024, il giorno ventidue del mese di MARZO alle ore 12:00 e ss., nella solita sala delle adunanze si è riunita la 

Giunta Comunale, appositamente convocata, nelle persone seguenti: 

n° COGNOME E NOME QUALIFICA Presenti/ Assenti 

1 BARILLARO BRUNO SINDACO Presente 

2 RIGANO' FIORENTINO VICESINDACO Assente  

3 SANFEDELE SILVANA ASSESSORE Presente 

4 CAIA TERESA ASSESSORE Presente 

5 MURDICA CARMINE ASSESSORE Presente 

                     

Partecipa il Segretario Comunale Amalia Maria Barresi incaricata della redazione del presente atto;  

 

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale richiesto per 

la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato posto all'ordine del giorno. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti pareri 

previsti dal T.U.ee.ll. 

 

 

 

 

 

 

Premesso che:  

o questa Amministrazione Comunale intende promuovere, ai sensi della vigente normativa di settore, tirocini 

formativi curriculari previsti dalle istituzioni universitarie, ai sensi del decreto 25 marzo 1998, n. 142, del 

Ministero del lavoro, tenendo a mente che ogni Facoltà organizza e gestisce programmi di stage e tirocini presso 

aziende e istituzioni locali, allo scopo di completare la formazione accademica dello studente;  

Si esprime parere favorevole in                                                                                      Il Responsabile                                                                                

ordine alla regolarità tecnica                                                                                          

                                                                                                                                     D.ssa Stefania Bruno                              

 

Non necessita parere favorevole in                                                                               

ordine alla regolarità contabile                                                                                      

 



 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 

 

o ciascuna Università predispone uno schema di convenzione quadro per l'attivazione di tirocini di formazione e 

orientamento in favore di studenti universitari, compresi coloro che frequentano corsi di dottorati di ricerca e 

scuole di specializzazione o corsi di perfezionamento dell’Ateneo, identificati come “tirocinanti”; 

 

 

o il richiamato servizio ha l’obiettivo di costruire un ponte tra Università e mondo del lavoro per offrire ai suddetti 

soggetti migliori possibilità di inserimento professionale e servizi di orientamento al lavoro; - secondo le 

previsioni di cui all’art. 18, comma 1, lettera d) della legge 24 giugno 1997 n. 196 e s.m.i., è possibile promuovere 

tirocini di formazione ed orientamento in impresa a beneficio di coloro che abbiano già assolto l’obbligo 

scolastico ai sensi della legge 31 dicembre 1962 n. 1859, per cui si ritiene di attivare tale strumento, provvedendo 

alla sottoscrizione dell’apposita Convenzione, che si allega in schema alla presente ed alle connesse attività, 

prevedendosi che il Comune di Oppido Mamertina, ai sensi dell’art. 18 della legge n° 196 del 24.06.1997 e s.m.i., 

si impegni ad accogliere presso le sue strutture i soggetti come sopra individuati ai fini dello svolgimento tirocini 

di un tirocinio di formazione ed orientamento di cui al decreto 25 marzo 1998, n. 142, del Ministero del lavoro;  

 

ATTESO che l’attivazione di detti tirocini non ha costo alcuno per il Comune in qualità di soggetto ospitante;  

 

VISTI gli allegati: SCHEMA DI CONVENZIONE DI TIROCINIO CURRICULARE DI FORMAZIONE E 

ORIENTAMENTO CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI MESSINA PER L'UTILIZZO DI TIROCINANTI ed 

acclusa DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E/O ATTO DI NOTORIETÀ SUI REQUISITI 

DI ORDINE GENERALE AZIENDA/ASSOCIAZIONE/ENTE PUBBLICO (AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 

DEL D.P.R. 445/2000); 

 

DATO ATTO, altresì, che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

tecnica mentre non necessita parere di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta maggiori costi né minori 

entrate per l’ente;  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Le premesse sono parte integrante del presente atto.  

o Di attivare con l’Università degli Studi di Messina C.F. 8004070837  uno schema di convenzione per l'attivazione di 

tirocini curriculari, ai sensi del decreto 25 marzo 1998, n. 142, del Ministero del lavoro, ovvero i tirocini svolti da 

studenti in regola con l’iscrizione ad un Corso di laurea, Corso di laurea magistrale, Corso di laurea magistrale a ciclo 

unico, Master, nonché corsi di Dottorato di Ricerca, qualora detti tirocini siano previsti dalle offerte formative in 

via obbligatoria e/o facoltativa dal Corso di studi frequentato e non necessariamente concorrenti ad un riconoscimento 

nella carriera di studi; 



 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 
 

o Di accreditare il Comune di Oppido Mamertina presso la predetta Istituzione Universitaria; 

 

o Di approvare fin d’ora gli allegati: SCHEMA DI CONVENZIONE DI TIROCINIO CURRICULARE DI 

FORMAZIONE E ORIENTAMENTO CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI MESSINA PER L'UTILIZZO 

DI TIROCINANTI ed acclusa DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E/O ATTO DI 

NOTORIETÀ SUI REQUISITI DI ORDINE GENERALE AZIENDA/ASSOCIAZIONE/ENTE PUBBLICO 

(AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. 445/2000) che sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

o Di dare atto che, nell’ambito delle finalità formative e di orientamento professionali di cui alla Legge 196/97 e al D.M. 

142/98 e s.m.i., e del decreto 25 marzo 1998, n. 142, del Ministero del lavoro, detti tirocini non comportano alcun 

onere a carico del Comune;  

 

o Di individuare nella persona del Sindaco pro – tempore il “soggetto ospitante” in rappresentanza del Comune, quale 

soggetto abilitato alla materiale sottoscrizione della Convenzione richiamata, dando atto che sono sin d'ora nominati 

tutor aziendali degli eventuali tirocinanti i Responsabili dei Servizi dell'Ente, secondo la competenza; 

 

 

o Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa, Legale e Socio-Culturale a svolgere le necessarie e 

consequenziali attività; 

 

o Di autorizzare i Responsabili di ciascun servizio, sin da ora, a provvedere, con proprie autonome determinazioni, alle 

necessarie attività ed alle incombenze connesse all’attivazione dei tirocini, incluse le attività di assegnazione al proprio 

o ad altro settore, a seconda della maggiore o minore attinenza del tirocinio, il soggetto, avente i richiesti requisiti, per 

lo svolgimento della propria attività di formazione e/o orientamento, secondo le regole dell’approvata Convenzione; 

 

 

o DI TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo all’Università degli Studi di Messina per il seguito di 

rispettiva competenza; 

 

o DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato nelle apposite sezioni Amministrazione 

Trasparente e Albo on line del sito web.   

 

 

Infine la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, con separata votazione unanime 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000. 

 



 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE N. 42 DEL 22 MARZO 2024  

 

Letto confermato e sottoscritto 

IL  SINDACO 

Dr. Bruno Barillaro 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Amalia  Maria Barresi 



 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 
_______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di Oppido 

Mamertina  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

Oppido Mamertina lì, ______________ 

             

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO GENERALE 

 Amalia Maria Barresi 

   

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco 

trasmesso ai capigruppo consiliari. 

Oppido Mamertina lì, _________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Amalia Maria Barresi 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la stessa è 

divenuta esecutiva  

 X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 

Oppido Mamertina lì, __________                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE N. 42 DEL 22 MARZO 2024  

 

Letto confermato e sottoscritto 

IL  SINDACO 

f.to Dr. Bruno Barillaro 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Amalia  Maria Barresi 

_______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 



 
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA 

- Città Metropolitana di Reggio Calabria - 

www.comune.oppidomamertina.rc.it 

 
 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’Albo On-line de Comune di Oppido 

Mamertina  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

Oppido Mamertina lì, _________ 

             

f.to IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI IL SEGRETARIO GENERALE 

 f.to Amalia Maria Barresi 

   

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all’affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione sono inclusi, in data odierna, nell'elenco 

trasmesso ai capigruppo consiliari. 

Oppido Mamertina lì, __________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Amalia Maria Barresi 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, D.Lgs. n. 267/2000) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo On-Line e che la stessa è 

divenuta esecutiva  

 X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del  D.Lgs  n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs  267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 

Oppido Mamertina lì, _________                                                            

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Oppido Mamertina lì, _________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Amalia Maria Barresi 

 


